
第 38 回新島杯争奪全日本学生英語弁論大会のご案内 

 

拝啓  

 向春の候、貴部におかれましては益々ご活躍のこととお喜び申し上げます。さて、私ど

も同志社大学英語研究会（D.U.E.S.S.）では、第 38 回新島杯争奪全日本学生英語弁論大会を

下記の通り開催する運びとなりましたので、お知らせ致します。 

実行委員一同、全力で大会運営にあたって参りたいと考えております。貴部のご参加を

心よりお待ち申し上げます。 

敬具 

記 

 

【日程】：2011 年７月３日（日） 

      ※台風が来ても開催します。 

 

【会場】：同志社大学 今出川校地 室町キャンパス 寒梅館ハーディーホール 

     （地下鉄今出川駅から徒歩５分） 

 

【参加資格】：参加資格は以下の２点です。 

① 英語を母国語としない大学生、大学院生、短大生、専門学生の方 

※E.S.S.所属か否かは問いません。 

     ② 各団体２名まで応募可（海外経験不問） 

 

【大会指針】：新島精神を受け継ぐ開かれた大会 

     よりよい社会をつくりたいという自分の熱い思いを心から人に伝え、人を動か 

す強い精神である「新島精神」を持ったスピーカーがより多く集い、より多く

のオーディエンスに自分の熱い思いを伝えることの出来るような大会にして

いきたいと考えております。 

 

新島襄は日本にキリスト教を広めるために「日本にキリスト教主義の学校設

立のために募金を！」と、以前から自分が描いていた夢について熱く英語で

スピーチをしました。新島は涙を流しながら、そして時に言葉を詰まらせな

がら熱く訴えかけ、その思いに共感した多くの人達から寄付されたお金は約

5,000ドルとなり、その寄付金が「同志社設立の核」となりました。新島の熱

い思いが言葉の壁を超え、聴衆の心を動かしました。そんな新島のように自

分の熱い思いをより多くの人に聞いてもらえる場を私たちは提供したいと思

っております。 



【テーマ】：Inspire the Audience ~for a better society~ 

※私どもは、新島精神に基づき、よりよい社会をつくるためには、その場

にいるオーディエンスを動かすことが大切であると考えました。そのため

オーディエンス向けの提案（Suggestion）を含んだスピーチをより評価さ

せていただきます。 

 

 

【形式】：7 分間の Prepared Speech(2010 年後期以降の既発表可) 

    8 分打ち切り 

（7 分を超えた場合には 15 秒ごとに各ジャッジの点数から 2 点ずつの減点とします） 

    クエスチョナーによる 4 分間の Q&A 

プロンプターはございません。 

 

【出場者数】：12 名（内 2 名は同志社大学 E.S.S から選出） 

 

【応募方法】：1.  参加申込書 

       ※必要事項をもれなくご記入下さい。 

 

2. 原稿５部 

       ※A4 用紙、フォント Century、行間 1.5、タイトルのサイズは 12pt、本文は

10.5pt で左上をホッチキスでとめて下さい。 

      

 

    

 

    

       

3．スピーチを本人の声で録音したカセットテープ１本 

       ※テープ及びケースには、スピーチのタイトル、氏名及び学校名をアルフ

ァベットで記入して下さい。 

※スピーチの前に、タイトルのみを吹き込んで下さい。 

※倍速で録音しないようご注意ください。 

倍速で録音されていた場合、審査の対象とならない可能性がございます。 

 

 

 

（注）※ 本文の前にはタイトルのみを記入し、学校名、サークル名及び氏

名は記入しないで下さい。 

   ※ スピーチ原稿の形式は、大変間違いが多いのでお気をつけ下さ

い。見本の雛型を同封しておりますのでご参考ください。 



       4．証明写真２枚（カラー・横 3cm×縦 4cm） 

※スーツ着用の物をお送り下さい。 

※２枚とも裏に氏名・学校名を記入して下さい。 

※１枚は参加申込書の所定欄に貼り付け、もう１枚はそのまま封筒に入れ 

て下さい。 

 

   以上 4 点をご確認の上、ご郵送下さい。 

※送付された原稿・カセットテープ・写真の返却は致しませんのでご了承下さ

い。 

 

また、郵送していただくものと同様の書式の原稿データをメールに添付し、 

下記アドレスまでお送りください。 

      

     ※送付締切：４月 11 日（月）23 時 59 分まで 

     ※送付先 ：the38th_neesima_trophy@yahoo.co.jp 

 

 

【応募締切】：2011 年４月 11 日（月）消印有効 

締め切り期日は厳守して下さい。締め切りを過ぎたものは一切受け付けません。 

※ 予選を通過されてからのタイトル・メインクレームの変更及び大幅な内容

変更は認めません。尚、リライト期間は約１ヶ月を予定しております。 

※ 結果通知：５月末頃に、ご本人に郵送または電話にて連絡致します。 

 

【郵送宛先】：〒563-0031 大阪府池田市天神 1-2-18-405 持永享 

    

【お問い合わせ】：第 38 回新島杯争奪全日本学生英語弁論大会渉外担当 持永享 

〔E-mail〕 

 the38th_neesima_trophy@yahoo.co.jp 

         〔携帯〕 

          09079657982 

 

 

 

第 38 回新島杯争奪全日本学生英語弁論大会実行委員会 

 

mailto:the38th_neesima_trophy@yahoo.co.jp
mailto:the38th_neesima_trophy@yahoo.co.jp

